ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA
GABINETE DO DEPUTADO ESTADUAL MOACIR RODRIGUES

REQUERIMENTO n.º _________/2020

DEP. MOACIR RODRIGUES

Senhor Presidente,

REQUEIRO a Vossa Excelência, nos termos do art. 112 c/c 117 do

Regimento Interno desta Casa, depois de cumpridas as formalidades regimentais, que seja

enviado apelo ao Excelentíssimo Senador David Alcolumbre, Presidente do Senado

Federal,  para que paute para votação a PEC 19/2011, que cria a Zona Franca do Semiárido

Nordestino.

JUSTIFICATIVA

  Em 2011, foi dado entrada no Projeto de Emenda à

Constituição Nº 19 de 2011, que inclui na Carta Magna de 1988 a criação da Zona Franca

de Semiárido Nordestino, este projeto se apresenta como um incentivo a produção industrial

e o desenvolvimento regional do semiárido paraibano, cearense, potiguar e pernambucano,

se apresentando como um dínamo para a economia da região.

 O projeto basicamente altera o art. 40 do Ato das

Disposições Constitucionais Transitórias (ADCT), estabelecendo uma área contínua na

forma de um círculo de raio mínimo de cem quilômetros, cujo centro será a sede do

Município de Cajazeiras, como demonstrado pela imagem a seguir:

10.576

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA
GABINETE DO DEPUTADO ESTADUAL MOACIR RODRIGUES

   Esta proposta legislativa teve como inspiração o Decreto-Lei

Nº 3.173 de 6 de Junho de 1957, que cria a Zona Franca de Manaus ou Polo Industrial de

Manaus, com vistas a estimular a instalação de indústrias em uma área historicamente

carente de desenvolvimento fabril.

 Com esta mesma visão, observa-se o perímetro que

abrangerá a Zona Franca do Semiárido Nordestino, pois devido a seca e outros intempéries

naturais, além de uma construção histórica desfavorável, que concentrou suas ações em

grande maioria na região litorânea, achando-se essencial sua aprovação no Congresso

Nacional.

 Ocorre que, desde 2015 a proposta está parada no Congresso

Nacional, constituindo em um atraso entendível pela quantidade de propostas tramitando

simultaneamente na Casa, porém esta mora se manifesta extremamente maléfica, pois ao ser

aprovada pelos legisladores e após ser publicada, teria efeitos imediatas diante de uma

região já necessitada de iniciativas.

 Portanto, venho requerer que seja aprovado apelo ao

Excelentíssimo Senador David Alcolumbre, Presidente do Senado Federal, para que paute

para votação a PEC 19/2011, que cria a Zona Franca do Semiárido Nordestino, pois se

mostra essencial para a transformação da realidade Paraibana, Pernambucana, Cearense e

Norte-Rio-Grandense.

Plenário, 27 de Julho de 2020

MOACIR RODRIGUES

Deputado Estadual